Municipio de Joinville

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Abril 2023/Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b") R$ 1,00
] SALDQ DO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até 0 10 Até 0 20 Até 0 30
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC 0]
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de Dividas
De Tributos
De Contribuiges Previdenciarias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo Ndo Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
Restos a Pagar Processados
DEDUGOES (II)
Disponibilidade de Caixa?
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

511.620.543,35
0,00
503.601.207,00
304.146.548,22
98.929.618,62
205.216.929,60
34.572.775,25
33.106.880,22
33.106.880,22
0,00
131.775.003,31
0,00
109.072.797,73
22.702.205,58
0,00

0,00

0,00
8.019.336,35
0,00

0,00
556.730.749,86
550.196.712,71
703.107.705,97
94.208.449,86
58.702.543,40
6.534.037,15

480.206.459,89
0,00
472.187.123,54
287.777.169,89
96.332.565,86
191.444.604,03
34.046.893,46
34.928.887,87
34.928.887,87
0,00
115.434.172,32
0,00
93.874.044,33
21.560.127,99
0,00

0,00

0,00
8.019.336,35
0,00

0,00
747.206.778,43
739.702.365,64
786.316.036,85
6.687.829,93
39.925.841,28
7.504.412,79

DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDAZ (DCL) (III) = (I-II)

-45.110.206,51

-267.000.318,54

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1IV)

2.727.680.925,00

2.770.119.530,91

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-

A, § 10, da CF)

4.221.635,92

4.501.820,36

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE

ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

2.723.459.289,08

2.765.617.710,55

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (1/VI)

18,79

17,36

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

-1,66

-9,65

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120%

3.268.151.146,90

3.318.741.252,66

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF) - 108%

2.941.336.032,21

2.986.867.127,39

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC EXERCICIO Até o 10 Até o 20 Até o 30
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Ndo incluidos na DC)2
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPACOES DA RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

13.483.124,81
4.406.376.568,21
113.105.626,91
0,00

0,00

0,00

26.093.585,97
4.656.123.820,23
34.902.327,24
0,00

0,00

0,00

FONTE: Sistema e-PUblica (1420-1849-081). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/05/2023 e hora de emissdo: 11:11.

iy Disponibilidade de Caixa Bruta ndo poderd apresentar valor negativo, porém, em determinadas situagdes, como utilizagdo de depdsitos restituiveis para pagamento de despesas prdprias do ente, o valor da linha
"Disponibilidade de Caixa" podera resultar em valor negativo. Por outro lado, o ente deve incluir os valores das obrigagdes a pagar atrasadas que estiverem registradas como restos a pagar processados (RPP) no item
"Outras Dividas" da DC (I), por meio do registro dos RPP sem disponibilidade financeira em conta de controle especifica (e ndo de forma automatica), e, para evitar duplicidade, deve deduzir o valor correspondente do

montante total de RPP informado no bloco das DEDUCOES (1II).

2 Refere-se aos precatorios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituigéo Federal, ainda ndo foram incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda n&o foram
pagos. Ao final do exercicio em que esses precatdrios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha Precatdrios

Nota: Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N°© 0016932933, Processo SEI n© 23.0.126398-8.



